CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA. Aos 03 (três) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte) às 10h00min (dez horas), no

Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563

– Centro de Ibitinga- SP, foi iniciada a Centésima Quinquagésima Terceira Sessão Legislativa Ordinária desta

Legislatura, sob a presidência do Vereador José Aparecido da Rocha, Presidente desta Casa de Leis. Estavam

presentes à Sessão todos os vereadores (Videoconferência: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Marco

Antônio da Fonseca, Marlos Ribas Mancini, Matheus Valentim de Carvalho, Richard Porto de Rosa e Tiago

Piotto da Silva). A Sessão foi iniciada com a discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi

aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.  RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – NADA CONSTA.

RECEBIDOS DOS VEREADORES –  EMENDAS: EM nº 02/2020 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça

e Redação  – emenda ao PLO nº 140/2020. EM nº 01/2020 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação  – emenda ao PLO nº 59/2020. EM nº 01/2020 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação  – emenda ao PLC nº 14/2020. EM nº 01/2020 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação  – emenda ao PLO nº 183/2020. EM nº 08/2020 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques  – emenda

ao PLO nº 178/2020. PARECERES: PAR nº 218/2020 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação – parecer ao PLC nº 13/2020 e Emendas 01/2020 e 02/2020. PAR nº 219/2020 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao PLO nº 186/2020. INDICAÇÕES: IND nº 538/2020 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita roçagem e limpeza do mato na Rua Expedicionário Kay Jenson,

ao lado na Igreja Batista na Vila Maria em caráter de urgência. IND nº 539/2020 do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho – indica colocação de etiquetas para orientação de posologia nos medicamentos. IND nº

540/2020 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita manutenção e conserto dos semáforos que

possuem temporizadores. IND nº 541/2020 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – indica ao setor

responsável da Prefeitura Municipal que analise a viabilidade de implantação de academia ao ar livre nas

praças municipais. IND nº 542/2020 do Vereador  Matheus Valentim de Carvalho – indica que sejam fixados

nos pontos de ônibus do município o aviso do itinerário do transporte público, com horários e rotas. IND nº

543/2020 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita regulamentação da Lei nº 3881, de 09 de abril

de 2014, que dispõe sobre a proibição de abandono de veículos em vias públicas e outras áreas do município.

IND nº 544/2020 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – indica mais investimentos no centro de

controle de zoonoses. IND nº 545/2020 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita pintura das

faixas de sinalização de trânsito na Avenida Engenheiro Francischini. IND nº 546/2020 do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho – solicita que seja revisto o trânsito da Avenida Perimetral nos cruzamentos com a Rua

Treze de Maio, no bairro Santo André, e das ruas que dão acesso ao bairro Jardim Eldorado. IND nº 547/2020

do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – indica manutenção nas calçadas da Avenida Anchieta, nas

proximidades do almoxarifado municipal. IND nº 548/2020 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho –

solicita a aquisição de mais cadeiras de rodas para serem disponibilizadas pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social. OFÍCIO: OFC nº 71/2020 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade –

dispõe sobre emissão de parecer ao PLO nº 286/2019. MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 417/2020 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Sandro Joaquim dos Santos. MOC nº

418/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Clarinha Aparecida

Lene. MOC nº 419/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Anna

Amélia Mola de Amorim. MOC nº 420/2020 do Vereador Tiago Piotto da Silva – Moção de Pesar pelo

falecimento de Adélia Rodrigues Rogério. MOC nº 422/2020 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção

de Pesar pelo falecimento de Pedro José Pelliçari. MATÉRIA RECEBIDA: MTR nº 279/2020 do Ministério

Público de Ibitinga – notificação sobre Representação Civil nº 43.0280.0000808/2020 sobre suposta invasão

de área pública do tiro de guerra no município de Ibitinga. MTR nº 280/2020 do Ministério Público de Ibitinga

– notificação sobre Representação Civil nº 43.0280.0000806/2020-3 sobre suposta ocupação irregular em

áreas públicas dos bairros Jardim América e Jardim Maria Luiza II. MTR nº 281/2020 do Ministério Público de

Ibitinga – notificação sobre Representação Civil nº 43.0280.0000807/2020-8 sobre abertura de via de acesso

ao shopping center no município de Ibitinga. MTR nº 282/2020 do Ministério Público de Ibitinga – notificação

sobre Representação Civil nº 43.0280.00008069/2020-2 sobre galhos e entulhos na Avenida Ferroviária no

município de Ibitinga. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA: REQUERIMENTOS:  REQ nº 326/2020 da

Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – requer informação sobre o Programa Atleta do Futuro -

SESI. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.  TRIBUNA LIVRE DOS

VEREADORES – Orador(es): Não houve inscrito. INTERVALO - O intervalo foi dispensado a pedido do Vereador

Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, aprovado pelo Plenário. ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a

presença de todos os vereadores constatada (Videoconferência: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério,

Marco Antônio da Fonseca, Marlos Ribas Mancini, Matheus Valentim de Carvalho, Richard Porto de Rosa e

Tiago Piotto da Silva). NADA CONSTA. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Orador (es):  Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério. O Presidente José Aparecido da Rocha solicitou um minuto de silêncio em respeito às vítimas do

COVID-19 e às famílias que perderam seus entes queridos. Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e convocou os Edis para a Sessão Legislativa Ordinária, em 10 de novembro de 2020, às

10h00min. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da

Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por mim, Antonio Esmael Alves de Mira, 1º Secretário, às 10h26min,

que assino junto com os demais membros da Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos.

Sala das Sessões, 03 (três) de novembro de 2020 (dois mil e vinte).

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

Presidente:___________________________

                        José Aparecido da Rocha

1º Secretário:___________________________

                        Antonio Esmael Alves de Mira

Vice-Presidente:_______________________

                             Marlos Ribas Mancini

2º Secretário:___________________________

                        Carlos Alberto Dias Marques